—1—

                                    连政复〔2024〕36 号

市政府关于同意海州区部分道路命名的批复

海州区人民政府：

你区《海州区人民政府关于部分道路命名的请示》（海政发

〔2024〕46 号）收悉。经研究，现批复如下：

一、浦南镇

1. 育人路[Yùrén Lù]  位于乌龙河河堤南侧。东西走向。西

起临沂北路，东至朱圩桥。长约 3260 米，宽约 12 米。该路紧靠

郁林小学，“十年树木，百年树人”，以期学子品学兼优而命名。

2. 英才路[Yīnɡcái Lù]  位于郁林中学南。东西走向。西起临

沂北路，东至芳菲路。长约 1920 米，宽约 10 米。该路紧靠郁林

中学，以期学子才华横溢而命名。

3. 知新东路[Zhīxīn Dōnɡlù]  位于浦南镇商业中心楼北侧。

东西走向。西起淮安路，东至芳菲路。长约 620 米，宽约 10 米。

该路靠近郁林中小学，以期学子不断汲取新知识而命名。

4. 知新西路[Zhīxīn Xīlù]  位于星光湖公园东侧。东西走向。

  —2—

西起临沂北路，东至威海路。长约 420 米，宽约 10 米。该路靠近

郁林中小学，以期学子不断汲取新知识而命名。

5. 致远路[Zhìyuǎn Lù]  位于湖景花园小区南门和眼科医院

之间。东西走向。西起临沂北路，东至芳菲路。长约 1290 米，宽

约 10 米。该路靠近郁林中小学，以期学子行稳致远而命名。

6. 文心兰路[Wénxīnlán Lù]  位于硕淦北侧。东西走向。西

起临沂北路，东至芳菲路。长约 1000 米，宽约 10 米。文心兰花

语为无忧的快乐，该路以期百姓生活无忧而命名。

7. 常春藤路[Chánɡchūnténɡ Lù]  位于硕淦南侧。东西走向。

西起临沂北路，东至蔷薇河。长约 2450 米，宽约 10 米。该路两

侧树木常青，以期浦南镇经济繁荣而命名。

8. 芳菲路[Fānɡfēi Lù]  位于浦南镇潘圩村李圩组东侧。南北

走向。北起育人路，南至新浦大道。长约 1750 米，宽约 10 米。

该路靠近郁林中学和小学，以期学子如花般绽放而命名。

9. 成蹊路[Chénɡxī Lù]  位于浦南镇商业中心楼东侧。南北

走向。北起育人路，南至新浦大道。长约 1720 米，宽约 10 米。

该路靠近郁林中学和小学，以期学校教育蒸蒸日上而命名。

10. 聆湖路[Línɡhú Lù]  位于瀛洲梧桐里西。南北走向。北

起育人路，南至星光湖路。长约 635 米，宽约 10 米。该路紧靠星

光湖，以聆湖而命名。

11. 立学路[Lìxué Lù]  位于樱花小区东侧。南北走向。北起

育人路，南至星光湖路。长约 640 米，宽约 10 米。该路靠近郁林

—3—

中小学，以期学子读书为本而命名。

12. 求知路[Qiúzhī Lù]  位于樱花小区西北侧。南北走向。北

起育人路，南至英才路。长约 348 米，宽约 10 米。该路靠近郁林

中小学，以期学子求学求知而命名。

二、新浦街道

13. 港通巷[Gǎngtōng Xiànɡ]  位于振华西路北侧。东西走

向。西起大华山路，东至解放东路。长约 300 米，宽约 20 米。该

路位于港汽社区内，以港字为序，取通达四方之意，寓意促进沿

线资源开发和物资运输，故命名为港通巷。

三、新东街道

14. 盐西路[Yánxī Lù]  位于东盐河西侧、凌洲东路南侧。南

北走向。北起凌洲东路，南至东盐河路。长约 830 米，宽约 13

米。该路位于东盐河西侧，根据城市道路命名的地名和方位原则，

以及道路旁边的东盐河商业街区，故命名为盐西路。

15. 盐西支路[Yánxī Zhīlù]  规划中的道路。位于东盐河西

侧、东盐河路东北侧。东北、西南走向。东北起盐西路，西南至

东盐河路。长约 220 米，宽约 13 米。因该路连接东盐河路和盐西

路，为盐西路的辅路，故命名为盐西支路。

四、朐阳街道

16. 朐园巷[Qúyuán Xiànɡ]  位于孔望尚府和一方山水两小

区之间。南北走向。北起玉带河南岸河滨公园，南至秦东门大街。

长约 320 米，宽约 14 米。以周边公园朐园命名。

  —4—

17. 书苑巷[Shūyuàn Xiànɡ]  位于孔望书苑小区一、二期之

间。南北走向。北起朐山头村，南至网疃路。长约 200 米，宽约

10 米。为鼓励周边居民参与阅读活动，陶冶情操修身养性，故命

名为书苑巷。

18. 望海巷[Wànɡhǎi Xiànɡ]  位于孔望书苑小区一期东侧。

南北走向。北起朐山头村，南至网疃路。长约 240 米，宽约 10

米。为纪念孔子望海的历史典故，故命名为望海巷。

19. 朐海巷[Qúhǎi Xiànɡ]  位于海州体育馆西侧。南北走向。

北起秦东门大街，南至会展中心南侧。长约 510 米，宽约 8 米。

因其周边是朐阳公园及海州区政府，故命名为朐海巷。

20. 会展巷[Huìzhǎn xiànɡ]  位于海州体育馆一期与二期之

间。东西走向。西起朐海巷，东至惠苑路。长约 252 米，宽约 8

米。因体育馆二期后期将建设为会展中心，故命名为会展巷。

五、幸福路街道

21. 润福巷[Rùnfú Xiànɡ]  位于义乌商品城东侧。南北走向。

北起海宁西路，南至茗香路。长约 480 米，宽约 8 米。“润福”具

有滋润、富饶、幸福、福气、和谐、安宁以及文化传承等多重意

义，故命名为润福巷。

22. 畔福巷[Pànfú Xiànɡ]  位于日月商贸城南侧。东西走向。

西起幸福路，东至润福巷。长约 230 米，宽约 7 米。该路位于玉

带河畔，“畔福”具有丰富的意义和美好的寓意，故命名为畔福巷。

六、花果山街道

—5—

23. 绿园东路[Lǜyuán Dōnɡlù]  位于金鹰国际花园、秋枫苑、

云台山第花园南侧。东西走向。西起长深高速，东至云台山第东

侧围墙。长约 760 米，宽约 30 米。因其位于绿园路向东延伸段上，

故命名为绿园东路。

24. 文苑南路[Wényuàn Nánlù]  位于苍梧新华苑东侧。南北

走向。长约 2130 米，宽约 30 米。北起凌洲东路，自苍梧路向南

延伸至麓院南侧围墙处。

部分道路命名后，你区要根据国务院《地名管理条例》《江

苏省地名管理条例》等相关规定，督促相关单位严格按照

GB17733-2008《地名标志》国家标准设置地名标志，并做好把关

验收工作，确保地名标志符合国家标准。

连云港市人民政府

2024 年 7 月 31 日

（此件公开发布）